

10. Redegørelse om behov for og forventet brug af sociale tilbud, almene ældreboliger og specialundervisning for voksne i regionen (Fællesindstilling BUF, SOF, SUF og ØKF) (2009-54338)

Kommunalbestyrelserne skal ifølge bekendtgørelse nr. 36 af 23. januar 2006 fremsende redegørelser til regionsrådene inden 1. maj omhandlende behov for, udbud af og forventede brug af sociale tilbud, almene ældreboliger og specialundervisning omfattet af rammeaftalen i 2010 og de efterfølgende tre år. Redegørelserne danner udgangspunkt for drøftelser om udarbejdelse af Rammeaftalen for Region Hovedstaden 2010.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen, Socialforvaltningen, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Økonomiforvaltningen indstiller, at Børne- og Ungdomsudvalget, Socialudvalget, Sundheds- og Omsorgsudvalget og Økonomiudvalget overfor Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at de vedlagte behovsredegørelser (bilag 1-14) godkendes og fremsendes til Region Hovedstaden.

Problemstilling

Som en del af Rammeaftalen for Region Hovedstaden 2010 skal kommunerne udarbejde en redegørelse til Regionsrådet om behov for og forventede brug af sociale tilbud, almene ældreboliger og specialundervisning omfattet af rammeaftalen i regionen i 2010 og de tre efterfølgende år. Redegørelserne er udtryk for, hvad den enkelte kommune har brug for af pladser, og hvilken form og indhold tilbuddene skal have. De kommunale redegørelser udgør datagrundlaget for rammeaftalerne, da de sammenlagt viser efterspørgsel og udbud af tilbud inden for rammeaftalens område i regionen.

KL anbefaler, at der ligeledes udarbejdes redegørelser for de kommunale tilbud til børn med behov for specialundervisning og vidtgående specialpædagogisk bistand, som ikke er omfattet af rammeaftalen.

Løsning

Socialforvaltningen, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen har udarbejdet redegørelser på hver deres område (se bilag 1-14). Nedenfor opridses de væsentligste problemstillinger for de tre forvaltninger og håndteringen heraf.

Socialforvaltningen

Der er stigende efterspørgsel efter Socialforvaltningens botilbud til handicappede og psykisk syge. Tryghedsplan I og II er iværksat med henblik på at udvide kapaciteten. Der er indenfor de senere år tilvejebragt yderligere 72 boliger og dertil vedtaget en udbygningsplan, hvorved der bliver etableret 92 yderligere boliger i de kommende år. Målet er at reducere den gennemsnitlige ventetid på botilbud til 2 måneder for nytilkomne på ventelisten.

Socialforvaltningen melder om stigning i efterspørgslen efter tilbud indenfor autismespektret. I løbet af 2009 åbnes derfor et døgntilbud med plads til 16 børn med autisme. I 2010 øges kapaciteten yderligere med 18 pladser samt 6 pladser, der også skal rumme andre målgrupper. Herved forventes

efterspørgslen i en periode at kunne imødegås.

Som følge af ventelistesituationen udvider Socialforvaltningen den sikrede afdeling Sønderbro for unge kriminelle med 2 pladser. Der er søgt om mulighed for at åbne yderligere 3 pladser. Denne udvidelse vil dog ikke kunne imødekomme efterspørgslen.

Børne- og Ungdomsforvaltningen

På Børne- og Ungdomsforvaltningens område arbejdes med inklusion, hvorfor elever, der tidligere blev placeret i specialskoler nu i højere grad enkeltintegreres og får tilbud i gruppeordninger. Derfor er efterspørgslen efter specialtilbud faldende.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen

Der er ikke væsentlige ændringer i Sundheds- og Omsorgsforvaltningens område.

For en nærmere gennemgang af redegørelsens indhold henvises til bilag 1-14.

Økonomi

Det forudsættes, at etablering af tilbud finansieres inden for de budgetter, som Borgerrepræsentationen godkender for udvalgene. Udgifter skal ligeledes afholdes på en sådan måde, at de af Borgerrepræsentationen besluttede måltal for serviceudgifter overholdes.

Eventuelle økonomiske problemstillinger, der knytter sig til håndtering af udfordringerne på området, bør indgå i budgetforhandlingerne om budget 2010.

Det bemærkes, at Socialforvaltningen har en række økonomiske og styringsmæssige udfordringer på det specialiserede socialområde, hvilket har resulteret i budgetoverskridelser såvel i Regnskab 2008 som i forventet Regnskab 2009. Særligt på handicapområdet opleves en kraftig vækst i udgifterne til køb af pladser i andre kommuner. I den forbindelse har Socialforvaltningen iværksat en række initiativer til forbedret styring på området og eksempelvis nedsat et rejsehold, der laver opfølgning med de kommuner, hvor Socialforvaltningen køber pladser.

Videre proces

Sagen behandles af Sundheds- og Omsorgsudvalget d.7. maj og Børne- og Ungdomsudvalget og Socialudvalget d. 13. maj, inden den behandles af Økonomiudvalget d. 2. juni og Borgerrepræsentationen d. 10.juni. Redegørelsen fremsendes til Region Hovedstaden inden 1. maj med forbehold for Borgerrepræsentationens godkendelse.

Høring: Socialforvaltningens bidrag til redegørelsen har været sendt til høring i Handicaprådet.

Claus Juhl

Else Sommer

Anette Laigaard

Lene Sillasen

bilag

[Bilag 1. Sundheds- og Omsorgsforvaltningens notat vedr. forventet udbud og efterspørgsel 2010](#)

[Bilag 2. Sundheds- og Omsorgsforvaltningens skema vedr. forventet udbud](#)

